市人大常委会视察保障性住房建设情况

全市已开工建设人才住房超1.3万套

责任编辑：吴颖琼 美编：张一凡 校对：董敏 组版：徐益忠

2021年6月30日 星期三11 综合

中华人民共和国
闸口海关公告

闸关检公字[2021]005号
陈梅：

我关于 2021 年 5月 26日
作出了闸关检催字〔2021〕009
号《催告书》。该《催告书》正
本已于2021年 6月 28日在闸
口海关公告栏内张贴，自本公
告发布之日起满60日即视为
送达。

特此公告。
2021年6月28日

《珠海市金湾区西湖片区启动区
B301c02、B301c04、B301e01、

B301e03管理单元控制性
详细规划修改》批前公告

为进一步优化金湾城市功能结构，提升土地利用效率，推进金湾高
质量建设，根据金湾区政府工作安排，我分局组织开展了《珠海市金湾
区西湖片区启动区B301c02、B301c04、B301e01、B301e03管理单元
控制性详细规划修改》编制工作。

根据《珠海市城乡规划公开公示管理办法》要求，为增加城乡规划
的透明度，充分征求公众及利害关系人意见，现对控制性详细规划修改
方案进行批前公告，内容详见珠海市自然资源局官方网站和项目用地
现场，公示时间为30日（2021年6月22日至2021年7月21日）。若利
害关系人对公示内容有异议，可在公示期内向我分局反馈相关意见。
有效反馈意见方式为通过书面意见方式将相关意见反馈至我分局，也
可向我分局提出书面听证申请。书面意见送（或邮寄）至珠海市金湾区
市民服务中心C1栋404室，联系电话：0756-7263027。信息反馈时需
注明联系人、联系方式，以便进行意见回复。

珠海市自然资源局金湾分局
2021年6月30日

山星一号集资兑现
通 告

山星一号集资券0009409
合计券额壹仟元，原初始持券
人如有异议，请电询：8611476
转207，见报七日内未有异议，
本人将行使持券人权利兑现。

武瑞波
2021年6月30日

本报讯 记者宋一诺 实习生郑
玮璐报道：6月29日，市人大常委
会组织开展我市保障性住房建设情
况代表视察活动。记者从现场获
悉，“十四五”期间我市8万套保障
性住房的筹集目标目前正稳步推
进，其中已开工建设的人才住房超
1.3万套。

当天上午，视察组视察了高新
区惠景慧园小区和金湾人才港广场
保障性住房项目工地，详细了解项
目建设进展及住户申请条件、住房

面积、租金、租期等情况。
惠景慧园作为高新区首个产业人

才共有产权住房项目，已于2018年完
成配售，解决了约1300人的就业住房
问题；金湾人才港广场保障性住房项
目已完成主体工程，现正进行室内外
装修及场区配套工程施工，计划今年
10月全部完工，2022年初交付使用，
建成后可提供1264套保障性住房和
人才公寓。

当天下午的座谈会上，相关部门
负责人汇报了我市保障性住房建设情

况，与会代表就完善供需匹配机制、
提升项目开工率等积极建言。

记者从会上获悉，我市现已规
划形成公共租赁住房、保障性租赁
住房、共有产权住房、人才住房4种
主要的保障性住房建设模式，“十四
五”期间我市8万套保障性住房的
筹集目标正在稳步推进中。其中，
已开工建设的人才住房约13300
套，还有2500套正在开展前期准备
工作。此外，我市今年已基本建成
公共租赁住房411套，发放租赁补

贴超210万元。
视察组对我市推动保障性住房

建设的进展表示肯定，建议将保障
性住房建设放到全市中心工作中统
筹考虑，进一步加强科学规划、合理
布局，提升项目开工率；适时推进相
关政策法规的出台，进一步完善审
核体系、管理体系和监督体系，确保
保障性住房真正落实到最需要的群
众身上。

市人大常委会党组成员、副主
任田忠敏参加视察活动。

本报讯 记者陈新年报道：6月
29日上午，记者从黄茅海跨海项目
建设现场获悉，由广东交通集团投
资建设的黄茅海跨海通道项目迎来
突破性进展，继5月27日黄茅海大
桥3个主塔墩桩基完工后，6月29
日高栏港大桥2个主塔墩的钻孔桩
也顺利浇筑完成。至此，在196天
时间内，两座大桥5个主塔的164
根桩基浇筑施工全部完成，比原计
划提前两个月。黄茅海跨海通道两
座主桥的施工从水下桩基施工转入
水上主塔承台施工阶段。

黄茅海大桥和高栏港大桥是黄
茅海跨海通道项目的控制性工程，
其中黄茅海大桥为世界最大公路三
塔斜拉桥，主跨跨径达2×720米，
桥梁全长2200米，共有主墩基础
102根；高栏港大桥采用双塔斜拉
桥设计，跨径 700 米，桥梁全长
1416米，共有主墩桩基62根，最大
孔深约120米，属于海上大直径超
长基桩施工项目。

“为保证大直径钻孔桩顺利施
工，保时保质推进主墩建设，黄茅海
项目创新施工组织设计、优化施工
工艺，引进26台高效精准的旋挖钻
机施工，多措并举，持续优化，推进
钻孔桩标准化作业，实现了工业化
高质量建造，工程安全、质量、进度
均可控。”黄茅海跨海通道项目副主
任朱超表示。

在桩基施工过程中，该项目以
党建引领建设，组成了两支“党员突
击队”和“基建先锋队”，党员们带领
施工人员奋战一线，全面把控钻进
过程中的泥浆指标、地质情况，每日
全过程24小时跟班作业，保证每2
个小时获取一次最新数据记录。

此外，项目部还引入超声波检孔
仪、桩底沉渣检测仪、“混凝土超灌卫
士”、声测设备等，通过数据的采集和
分析，对主墩桩基的各项指标全过程
监控，真正做到全过程细节把控；通过
优化配合比、原材料先检后用、泥浆试
配、标准化钢筋笼制作，同时狠抓原材
料质量、钢筋接头质量、泥浆指标、孔
型孔深、加强前后场管理，确保桩基质
量全面提升，打造“黄茅海品质”。

在海上桩基施工过程中，项目部
抢在台风季节来临之前，克服了海中
桥梁施工组织难度大、基岩强度高、超
厚淤泥层钢护筒打设精度要求高、超

深斜面岩层入岩进尺慢、超长海上
桩基垂直度控制难度大等不利因素
的影响，桩基施工工期较预期目标
提前了近两个月，为全线安全优质
施工打下了坚实的基础。

目前，黄茅海跨海通道项目建
设推进迅速，黄茅海大桥东塔平台
正在拆除、中塔承台钢套箱底板和
箱体已安装完成、西塔承台已完成
第一次封底混凝土浇筑。海中引桥
和陆域段桥梁、隧道、路基同步推
进，西引桥已开始墩身施工，东引
桥、中引桥即将开始承台施工，隧道
已正常进洞，路基正在进行软基处

理及开挖填筑。
朱超表示，黄茅海跨海通道项

目预计2024年建成通车，建成后，
将与港珠澳大桥、深中通道、南沙大
桥、虎门大桥，共同组成粤港澳大湾
区跨海跨江通道群，助力大湾区早
日形成世界级交通枢纽。同时，黄
茅海跨海通道与在建的鹤港高速以
及已通车的洪鹤大桥组成港珠澳大
桥的西延线，建成后，不仅将完善粤
西公路交通网络，发挥港珠澳大桥
辐射粤西的作用，也为珠海和江门
两地提供了第二条往来通道，两地
往来时间可节约半小时左右。

提前两个月完成164根桩基浇筑

黄茅海跨海通道主桥转入承台施工阶段

黄茅海跨海通道高栏港大桥柱墩桩基顺利完工。本报记者 曾遥 摄

本报讯 记者张映竹报道：线上
沉浸式“云游”红色场馆、线下“打
卡”红色地标……“今天你打卡了
吗？”已然成为许多珠海市民相互间
的新问候。近日，港珠澳大桥、苏兆
征故居陈列馆、杨匏安陈列馆均设
置了“粤学党史·粤爱党——打卡广
东红”线下打卡点，吸引了广大党员
干部群众前去参观“打卡”。

记者在苏兆征故居陈列馆看
到，前来参观的党员们纷纷在故居
门口扫描宣传展板上的二维码，以

“实地打卡”的方式缅怀革命先辈。
在杨匏安陈列馆里，沉浸式话剧《杨
匏安》以实景演出的方式，将人们拉
回到百年前的情景之中。话剧可观
赏性强、参与度高，令人耳目一新。

“在不知不觉中就接受了教育
和洗礼。”一位前去进行现场“打卡”
的观众说。瞻仰历史陈列，聆听革
命事迹，这些真切可感、可亲可近的
方式，让党史学习教育春风化雨、触
动心灵，让党史学习教育走深走实、
入脑入心。在港珠澳大桥珠海口
岸-口岸天地B区，港珠澳大桥图
片展《一桥连三地、天堑变通途》正

在展出，一幅幅宏伟壮观、震撼视觉的
照片，将港珠澳大桥的建设故事娓娓
道来，这些照片让人们看到了港珠澳
大桥建设者们付出的辛劳汗水。

一个个红色阵地，就是党史学习

教育的一座座“富矿”。一直以来，
珠海把利用好红色资源、传承好红
色基因、发扬好红色传统作为光荣
而神圣的使命和责任。充分利用红
色资源、打造红色地标，有助于丰富
党史学习教育的“打开方式”。“粤学
党史·粤爱党——打卡广东红”为党
史学习教育增色添彩，使之愈发鲜
活。

除了参与线下“打卡”活动之

外，广大市民还可以在微信小程序
中搜索“打卡广东红”，进入“粤学党
史·粤爱党——打卡广东红”小程
序。只需手指轻点，便能通过“VR
打卡”线上参观诸多重要地标、重要
革命遗址、重大事件发生地、革命纪
念馆等。除此之外，还可以通过分
享自己喜欢的红色地标获取积分、
开启活动“盲盒”，在收获思想伟力
的同时，收获一份珍贵纪念。

“打卡广东红”

珠海3个红色地标入选打卡点

港珠澳大桥“打
卡广东红”打卡点。
本报记者 程霖 摄

珠海中考志愿填报今日开始
市教育局提醒考生准确掌握志愿填报方法与要求

我市2021年中考志愿填报工作今日启动，为进
一步加强中考志愿填报管理工作，方便考生及家长准
确掌握志愿填报方法与要求，市教育局针对中考志愿
填报相关问题进行了解答。

□本报记者 王晓君

今年我市考生填报志愿时间为
6月30日-7月2日。全市统一实
行网上填报志愿，考生凭个人账号
与密码登录珠海市中考管理系统
（http://zhjy.zhuhai.gov.cn）填报
志愿。7月1日下午5时30分关闭
学生端自主招生志愿填报；7月2日
下午5时30分关闭学生端其他志
愿填报。

参加自主招生网上报名且通过
自主招生学校报名审核的考生需在
中考管理系统填报相应招生学校的
自主招生志愿。考生最多可填报3
个自主招生志愿。自主招生志愿不
需要书面签字确认。

在填报普通高中学校志愿时，
考生可在“第一批”处填报普通高中
学校志愿。其中，第1至第4志愿
为统招生志愿，考生可以从市一中、
市二中、斗门一中、市实验中学、北
师大附中、市一中平沙校区、省实金
湾学校、华师附中8所学校里选报4
所；第5至第7志愿为指标生志愿，
具有指标生资格的考生从已选报的
上述招生学校中最多勾选3所学校
作为指标生志愿；第8至第10志愿
限填报招生范围与考生户籍、学籍
相对应的普通高中学校。

具有指标生资格的考生必须勾
选指标生志愿，录取时才有机会录
取到对应学校的指标生。未勾选指
标生志愿的考生，不能录取到相应
学校的指标生。

此外，考生可在“第二批”[中职
（含技工）学校]处填报6个志愿。
每个志愿可填报8个专业，其中，第
1至第4填报“三二分段”或五年制
高级技工专业。已填报“三二分段”
专业，还可以继续填报其他专业；第
5-7指标生志愿的录取，不是按第
5-7的志愿顺序录取，而是跟随相
应学校的统招生志愿（1-4志愿）同
步录取。

填报“三二分段”的考生在须达
到已录取至某中职学校的前提下，
由招生学校按照分数优先、遵从志
愿的原则统筹确定具体专业录取名
单。非“三二分段”专业的录取，由
招生学校根据考生成绩、结合考生
志愿进行安排。

我市普通高中学校志愿填报，
对考生有相应资格要求。综合素质
评价不合格的考生不得报考公办普
通高中；等级性考试科目成绩均达
到C级以上（含C级）方可被普通高
中（含国家级示范性普通高中）录
取；珠海户籍往届生不得报考国家
级示范性普通高中；非珠海户籍往
届生不得报考普通高中；物理实验
操作、化学实验操作、音乐、美术、信
息技术为合格性考试科目，不合格
者不得被普通高中录取；随迁子女
考生须具备报考公办普通高中资格
方可填报公办普通高中志愿；具有
指标生资格的考生才能填报或派生
已报考学校的指标生志愿。

普通高中学校志愿填报对考生有相应资格要求

各学校录取，分数优先，不分
志愿主次，只按志愿顺序。遇到同
分情况，若招生计划数末几位考生
总分相同，则采用同分同录取的原
则，即考生分数与志愿均相同，则
被同一学校一并录取。

例如，考生成绩达到A校分数
线，未填报A校志愿，不可以调剂
录取到A校。考生成绩达到A校
分数线、未达到B校分数线，志愿
填报时，B校在A校前面，考生会
录取到A校。考生成绩同时达到
A校、B校分数线，志愿填报时B
校在A校前面，只能录取到B校。

志愿填报后，7月3日至4日为
志愿填报确认时间，考生及家长须

对本人的志愿填报表进行详细检
查，并签字确认。

市教育局提醒广大考生与家
长，家长在指导子女填报志愿时，
应着眼于帮助子女树立正确的人
生观和成才观，不应局限于某一
所、某一类学校，可结合考生自身
条件和社会发展需求，综合考虑，
报考适合自己的学校；珍惜权利、
多报志愿，不同批次、不同类别的
志愿都要填报，谨防出现仅报考一
个批次、一个志愿的情况，以免志
愿填报过高、过少，导致落选。

按所报志愿录取后，未按规定
报到注册的考生，将取消录取资
格。

如遇考生总分相同 采用同分同录取原则

本报讯 记者廖明山 甘丰恺
实习生黄嘉欣报道：近日，金湾区政
协开展“雏鹰助学”助学款捐赠活
动，共募集到20万元帮扶辖区学校
的贫困学子。这些助学款将分别发
放到景山实验学校、李兆南纪念小
学、金洲小学和南水镇中心小学四
所学校的多名受助学生手中，以帮
助他们缓解生活压力、专注于学业。

本次“雏鹰助学”助学款捐赠活
动由金湾区政协主办，是该区积极
响应“广东扶贫济困日”活动的重要
举措之一。一直以来，金湾区政协
始终践行“重视教育、尊重知识、爱
护人才、关心学子、帮扶贫困、热心
公益”的工作方针。在此基础上，金

湾区政协将以此次活动为契机，在
帮助更多的金湾贫困学子走出困境
的同时，呼吁更多金湾区政协委员
投身公益、贡献爱心。

“希望你们能够保持乐观进取
的心态，对未来充满理想和抱负。
同时，继承和发扬助人为乐的优秀
传统美德，在以后的学习、工作和
生活中，将爱心传递下去。”活动现
场，参与活动的金湾区政协委员代
表向受助学生代表表达了美好的
祝福与祈愿。本次活动有关负责
人表示，下一步，金湾区政协将继续
加大资助力度、扩大助学区域，帮助
更多学子顺利完成学业，展翅高飞，
筑梦未来。

爱心筑梦未来
金湾区政协开展“雏鹰助学”助学款捐赠活动

本报讯 记者刘联报道：一方有
难，八方支援，满箱热血，同心抗
疫。经过近三周时间的储备，6月29
日上午，珠海市中心血站6万毫升血
液经过工作人员登记录入、数量核
对、检查装箱后，发车驰援广州市。

据悉，广州目前已转为新冠肺炎
疫情低风险地区，但由于部分地区街
头人流量减少、献血量下降，封控期
间的用血需求不断累积，广州现阶段
临床用血仍处于紧张状态。为全力
支持广州地区临床用血的保障工作，
珠海市中心血站积极调配6万毫升

血液支援广州，与广州同心抗疫。
珠海市中心血站站长邓思海表

示，按照广东省新冠肺炎疫情防控
指挥办医疗救助有关指示要求，市
中心血站将继续在市卫健部门的部
署和协调下，全力以赴开展血液采
集、制备、检验工作，确保满足我市
临床用血需求，并积极调配血液支
援省内其他地区临床用血工作。

目前我市正值暴雨极端天气时
节，街头无偿献血量较上月有所下
降。为更好地保障我市及省内中、高
风险地区的临床用血需求，市中心血
站呼吁广大机关、企事业单位、社会团
体和热心市民在身体健康、条件允许
的情况下，做好科学防护，积极参加无
偿献血，为抗击疫情贡献爱心和力量。

满箱热血 同心抗疫

我市调配6万毫升血液支援广州